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Baza Ligjore Përshkrimi i materialit radioaktiv në përdorim
Komente (Aktiviteti max
GBq , Forma
fizike/kimike, Përdorimi)

VKM-së Nr. 10 dt.07.01.2010
“Për licencimin dhe
inspektimin e veprimtarive
me burime të rrezatimit
jonizues” , Pika 4.

Radionuklidi/et

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin A

Neni 5 pika 2 ; Neni 11 pika
1/a

A janë përditësuar periodikisht kategoritë e burimeve
radioaktive duke marrë parasysh periudhën e gjysmëzbërthimit?

3pikë

Neni 6/ pika 1,2
A ekziston nje plan sigurimi I cili përmban të gjitha kërkesat
sipas legjislacionit në fuqi?

4pikë



Neni 6/ pika 1,2
A përshkruhen masat dhe strategjitë e përdorura për të arritur
objektivat e mbrojtjes fizike për grupin A?

3pikë

Neni 6/ pika 1,2 A është rishikuar cdo 5 vjet? 3pikë

Neni 6/ pika 3

A është caktuar zyrtarisht një përdorues i burimit të kategorisë
I, i cili ka akses të pashoqëruar në burimet radioaktive të
kategorisë I dhe a i nënshtrohet një programi për të verifikuar
besueshmërinë e tij?

5pikë

Neni 6 pika 5/a
A monitorohen hyrje-daljet si dhe burimet radioaktive në zonat
e sigurimit?

4pikë

Neni 6 pika 5/a

A ka kapacitete për të zbuluar në kohë të gjitha hyrjet e
paautorizuara si dhe të ndërpresë çdo përpjekje të vjedhjes ose
zhvendosjes së paautorizuar të burimit radioaktiv në zonat e
sigurimit?

5pikë

Neni 6 pika 5/a
A ka kapacitete për të informuar në kohë agjensitë ligjzbatuese
në rast të ndonjë tentativë vjedhjeje ose zhvendosje te
paautorizuar te burimit radioaktiv?

5pikë

Neni 6 pika 5/b
A janë zonat e sigurimit të ndara me pengesa të vazhdueshme
fizike, që lejojnë hyrjen në zonën e sigurimit vetëm nëpërmjet
pikave të përcaktuara të kontrollit?

5pikë

Neni 6 pika 5/c
A kryhet kontroll i drejtpërdrejtë i zonës së sigurimit, gjatë
orarit të punës, nga personeli i sigurimit ose përdoruesi?

4pikë

Neni 6 pika 5/d

A jan siguruar mjetet për monitorim dhe detektim të
vazhdueshëm në rastin e ndërprerjes së energjisë elektrike, ose
rënien e alarmit dhe reagim ,në rast të humbjes së kapaciteteve
monitoruese?

4pikë

Neni 6 pika 6/a
A ka të instaluar sistem monitorimi për zbulimin ose ndërhyrjen
dhe a është i lidhur me një qendër monitorimi të brendshme ose
të jashtme?

4pikë

Neni 6 pika 6/b
A ka të instaluar pajisje elektronike alarmi për zbulimin e
ndërhyrjeve, të cilat lajmërojnë personelin përkatës, në afërsi të
objektit?

4pikë

Neni 6 pika 6/c A ka të instaluar një sistem kamerash monitorimi? 4pikë

Neni 6 pika 6/ç ; pika7/c
A kryhet mbikëqyrja direkte vizuale nga personeli i miratuar ,
vendosur brenda ose jashtë zonës së sigurimit?

3pikë

Neni 6 pika 6/d

A bëhet verifikimi i përditshëm,përmes kontrolleve fizike,
pajisjeve që tregojnë prezencën fizike,testimi apo përdorimi i
burimeve ose nga mjete të tjera të ngjashme, për të siguruar që
burimi radioaktiv është i pranishëm?

4pikë

Neni 6 pika7/a

A ka në përdorim sensorë elektronikë, të vendosur në
kontejnierët mbrojtës ose në pajisjen me burimin radioaktiv, të
lidhur me një sistem alarmi për zbulim të menjëhershëm në rast
të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë

Neni 6 pika7/b
A ka në përdorim detektorë lëvizjeje apo sistem kamerash për
monitorim të vazhdueshëm për zbulim të menjëhershëm në rast
të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë
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“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin A



Neni 6 pika7/ç
A ka në përdorim çelës elektronik të vendosur në derë, i cili
është I lidhur me sistem alarmi për zbulim të menjëhershëm në
rast të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë

Neni 6 pika 8
A ka mjete dhe kapacitete të vazhdueshme për komunikimin e
personelit?

3pikë

Neni 6 pika 9

A ka dhe a testohet plani për reagimin në kohë të agjensive
ligjzbatuese në rast të ndonjë hyrjeje të paautorizuar, që
përfshin vjedhje ose tentativë për vjedhje , sabotim apo
diversion me burim të kategorisë I ?

4pikë

Neni 6 pika 10,11
A kryhet testimi i sistemit të mbrojtjes fizike rregullisht, për të
siguruar efektivitetin e tij? A ruhen këto të dhëna për 3 vjet?

3pikë

Neni 11 pika 1/dh
A është kryer inventarizimi i rregullt i të gjitha burimeve
radioaktive që janë nën përgjegjësinë e personit juridikë/fizikë të
licencuar?

5pikë

Neni 11 pika 1/e
A mirëmbahet dhe përditësohet dokumentacioni për
përdorimin, ruajtjen dhe transferimin e burimeve radioaktive?

3pikë

Neni 12

A ka patur humbje të burimeve radioaktive, përpjekje për akte
keqbërëse(vjedhje, zhvendosje e paautorizuar e burimeve
radioaktive,sabotim), incidente në lidhje me keqpërdorimin e
burimeve radioaktive apo zbulimin e ndonjë burimi radioaktiv të
parregjistruar?

3pikë

Neni 12 Nëse po, a është raportuar në KMR? 3pikë

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin A

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin B

Neni 5 pika 2 ; Neni 11 pika
1/a

A janë përditësuar periodikisht kategoritë e burimeve
radioaktive duke marrë parasysh periudhën e gjysmëzbërthimit?

3pikë

Neni 7 pika 1,2
A ekziston nje plan sigurimi i cili përmban të gjitha kërkesat
sipas legjislacionit në fuqi?

4pikë

Neni 7 pika 1,2
A përshkruhen masat dhe strategjitë e përdorura për të arritur
objektivat e mbrojtjes fizike për grupin B?

3pikë

Neni 7 pika 1,2 A është rishikuar cdo 5 vjet? 3pikë

Neni 7 pika 3

A është caktuar zyrtarisht një përdorues i burimit të kategorisë
II, i cili ka akses të pashoqëruar në burimet radioaktive të
kategorisë II dhe a i nënshtrohet një programi për të verifikuar
besueshmërinë e tij?

5pikë

Neni 7 pika 5/a
A monitorohen hyrje-daljet si dhe burimet radioaktive në zonat
e sigurimit?

4pikë

Neni 7 pika 5/a

A ka kapacitete për të zbuluar në kohë të gjitha hyrjet e
paautorizuara si dhe të ndërpresë çdo përpjekje të vjedhjes ose
zhvendosjes së paautorizuar të burimit radioaktiv në zonat e
sigurimit?

5pikë



Neni 7 pika 5/a
A ka kapacitete për të informuar në kohë agjensitë ligjzbatuese
në rast të ndonjë tentativë vjedhjeje ose zhvendosje te
paautorizuar te burimit radioaktiv?

5pikë

Neni 7 pika 5/b
A janë zonat e sigurimit të ndara me pengesa të vazhdueshme
fizike, që lejojnë hyrjen në zonën e sigurimit vetëm nëpërmjet
pikave të përcaktuara të kontrollit?

5pikë

Neni 7 pika 5/c
A kryhet kontrolli i drejtpërdrejtë i zonës së sigurimit, gjatë
orarit të punës, nga personeli i sigurimit ose përdoruesi?

4pikë

Neni 7 pika 5/d

A jan siguruar mjetet për monitorim dhe detektim të
vazhdueshëm në rastin e ndërprerjes së energjisë elektrike, ose
rënien e alarmit dhe reagim ,në rast të humbjes së kapaciteteve
monitoruese?

4pikë

Neni 7 pika 6/a
A ka të instaluar një sistem monitorimi për zbulimin ose
ndërhyrjen dhe a është i lidhur me një qendër monitorimi të
brendshme ose të jashtme?

4pikë

Neni 7 pika 6/b
A ka të instaluar pajisje elektronike alarmi për zbulimin e
ndërhyrjeve, të cilat lajmërojnë personelin përkatës, në afërsi të
objektit?

4pikë

Neni 7 pika 6/c A ka të instaluar një sistem kamerash monitorimi? 4pikë

Neni 7 pika 6/ç ; pika7/c
A kryhet mbikëqyrja direkte vizuale nga personeli i miratuar ,
vendosur brenda ose jashtë zonës së sigurimit?

3pikë

Neni 7 pika 6/d

A bëhet verifikimi i përditshëm,përmes kontrolleve fizike,
pajisjeve që tregojnë prezencën fizike,testimi apo përdorimi i
burimeve ose nga mjete të tjera të ngjashme, për të siguruar që
burimi radioaktiv është i pranishëm?

4pikë

Neni 7 pika7/a

A ka në përdorim sensorë elektronikë, të vendosur në
kontejnierët mbrojtës ose në pajisjen me burimin radioaktiv, të
lidhur me një sistem alarmi për zbulim të menjëhershëm në rast
të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë

Neni 7 pika7/b
A ka në përdorim detektorë lëvizjeje apo sistem kamerash për
monitorim të vazhdueshëm për zbulim të menjëhershëm në rast
të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë

Neni 7 pika7/ç
A ka në përdorim çelës elektronik të vendosur në derë, i cili
është I lidhur me sistem alarmi për zbulim të menjëhershëm në
rast të një zhvendosje të paautorizuar?

4pikë

Neni 7 pika 8
A ka mjete dhe kapacitete të vazhdueshme për komunikimin e
personelit?

3pikë

Neni 7 pika 9

A ka dhe a testohet plani për reagimin në kohë të agjencive
ligjzbatuese në rast të ndonjë hyrjeje të paautorizuar, që
përfshin vjedhje ose tentativë për vjedhje , sabotim apo
diversion me burim të kategorisë II ?

4pikë

Neni 7 pika 10,11
A kryhet testimi i sistemit të mbrojtjes fizike rregullisht, për të
siguruar efektivitetin e tij? A ruhen këto të dhëna për 3 vjet?

3pikë

Neni 11 pika 1/dh
A është kryer inventarizimi i rregullt i të gjitha burimeve
radioaktive që janë nën përgjegjësinë e personit juridikë/fizikë të
licencuar?

5pikë

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin B



Neni 11 pika 1/e
A mirëmbahet dhe përditësohet dokumentacioni për
përdorimin, ruajtjen dhe transferimin e burimeve radioaktive?

3pikë

Neni 12

A ka patur humbje të burimeve radioaktive, përpjekje për akte
keqbërëse(vjedhje, zhvendosje e paautorizuar e burimeve
radioaktive,sabotim), incidente në lidhje me keqpërdorimin e
burimeve radioaktive apo zbulimin e ndonjë burimi radioaktiv të
parregjistruar?

3pikë

Neni 12 Nëse po, a është raportuar në KMR? 3pikë

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin B

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin C

Neni 5 pika 2; Neni 11 pika
1/a

A janë përditësuar periodikisht kategoritë e burimeve
radioaktive duke marrë parasysh periudhën e gjysmëzbërthimit?

6pikë

Neni 8 pika 1;
A ekziston nje plan sigurimi i cili përmban të gjitha kërkesat
sipas legjislacionit në fuqi?

6pikë

Neni 8 pika 2
A është caktuar zyrtarisht një përdorues të burimit të kategorisë
III të cilit i është siguruar gjithashtu një trajnim i përshtatshëm?

8pikë

Neni 8 pika 4/a
A janë zonat e sigurimit të ndara me pengesa të vazhdueshme
fizike, që lejojnë hyrjen në zonën e sigurimit vetëm nëpërmjet
pikave të përcaktuara të kontrollit?

6pikë

Neni 8 pika 4/b A kryhet kontroll në hyrjen e zonës së sigurimit? 6pikë

Neni 8 pika 4/c
A shoqërohen personat që nuk janë të autorizuar të hyjnë në një
zonë të sigurimit nga një person i stafit me aprovimin përkatës?

5pikë

Neni 8 pika 4/ç
A ka kapacitete për të zbuluar në kohë të gjitha hyrjet e
paautorizuara në zonat e sigurimit?

7pikë

Neni 8 pika 5
A kryhet monitorimi dhe verifikimi i rregullt për praninë fizike
të burimit radioaktiv brenda zonës së sigurimit në mënyrë të
vazhdueshme?

7pikë

Neni 8 pika 6

A ka kapacitete për të zbuluar në kohë zhvendosjen e
paautorizuar të burimit radioaktiv?(paisje që tregojnë prezencën
fizike ose sistem kamerash ose mbikqyrje vizuale ose çelës
elektronik të instaluar në derë me sistem alarmi)?

6pikë

Neni 8 pika 7
A ka mjete dhe kapacitete të vazhdueshme për komunikimin e
personelit?

6pikë

Neni 8 pika 8

A ka dhe a testohet plani për reagimin në kohë të agjencive
ligjzbatuese në rast të ndonjë hyrjeje të paautorizuar, që
përfshin vjedhje ose tentativë për vjedhje , sabotim apo
diversion me burim të kategorisë III ?

6pikë

Neni 8 pika 9,10
A kryhet testimi i sistemit të mbrojtjes fizike rregullisht, për të
siguruar efektivitetin e tij? A ruhen këto të dhëna për 3 vjet?

6pikë

Neni 11 pika 1/dh
A është kryer inventarizimi i rregullt i të gjitha burimeve
radioaktive që janë nën përgjegjësinë e personit juridik/fizik të
licencuar?

7pikë



Neni 11 pika 1/e
A mirëmbahet dhe përditësohet dokumentacioni për
përdorimin, ruajtjen dhe transferimin e burimeve radioaktive?

6pikë

Neni 12

A ka patur humbje të burimeve radioaktive, përpjekje për akte
keqbërëse(vjedhje, zhvendosje e paautorizuar e burimeve
radioaktive,sabotim), incidente në lidhje me keqpërdorimin e
burimeve radioaktive apo zbulimin e ndonjë burimi radioaktiv të
parregjistruar?

6pikë

Neni 12 Nëse po, a është raportuar në KMR? 6pikë

Shuma e pikëve të
paplotësuara

Baza Ligjore 
VKM Nr. 877 datë 30.10.2015
“Për sigurimin e burimeve
radioaktive në Republikën e
Shqipërisë”

Kërkesat për mbrojtjen fizike për burimet radioaktive në Grupin C

Shënim:Në rast se konstatohen ndryshime në inventarin fizik të burimeve radioaktive të paraportuar në KMR dhe subjekti nuk ka bërë amendimin e licencës
për ndryshimet e bëra, penalizohet me dënimin kryesor “Heqje të licencës të ushtrimit të veprimtarisë me burime të rezatimit jonizues”.

INSPEKTORËT


